Годовой отчет по ШМО 
учителей казахского языка и литературы, 
английского языка за 2022 – 23 уч/год

 1. В составе школьного методического объединения 9 учителей. Из них 5 учителей казахского и 4 учителя английского языка. Качественный состав по ШМО:
	Ф.И.О. учителей
	Образование 
	категория

	Каракозова Гулжан Магауовна
	высшее
	1 категория

	Саркина Лайла Адиловна
	высшее
	-

	Алимкулова Шолпан Орынтаевна
	высшее
	Педагог эксперт 

	Абитаева Кымбат Кабдрашевна
	высшее
	Педагог модератор

	Сейлханова Жанат Алимхановна
	Среднее профессиональное
	-

	Завьялова Регина Ринатовна
	высшее
	-

	Садовская Оксана Витальевна
	высшее
	-

	Шестакова Виктория Викторовна
	высшее
	-

	Рахымова Айя Ерлановна
	высшее
	-



2. Выполнение целей и задач деятельности, согласно плана работы
Мероприятия, запланированные на начало учебного года были проведены частично. О проведенных мероприятиях результаты приведены ниже. Предметная неделя по английскому языку не проводилась, также школа не участвовала на таких городских мероприятиях: «Абай оқулары», «Жарқын болашақ», потому что поздно сообщили. Не по всем запланированным мероприятиям удалось достичь поставленной цели, так как по прежнему остается малый процент участия на городской олимпиаде и защите научных проектов, участие на городских мероприятиях посвященных юбилеям видных деятелей Казахстана.
 2022-23 учебном году  были проведены  мероприятия:
	№
	Мероприятия 
	Кто проводил, дата, результаты

	1
	Мероприятия посвященные ко Дню языков народов Казахстана, классные часы, национальные спортивные игры, викторины
	Все учителя казахского языка

	2
	Внутришкольная предметная олимпиада 
	По результатам уч-ся набравшие высокие баллы были направлены на городской этап

	3
	Городская олимпиада по предметам в начальном звене,  5- 7 и  8-11 кл.  
	3 призовых места - 2 места по казахскому и 1 по английскому

	4
	Неделя читательской грамотности 
	

	
	Открытые уроки аттестующих учителей  
	были проведены  

	5
	Городской конкурс «Жарқын болашақ» 
	В этом конкурсе учителя не участвовали 

	6
	Дистанционные олимпиады и защита проектов
	Не участвовали


2.1. Мероприятия посвященные ко Дню языков народов Казахстана, классные часы, национальные спортивные игры, викторины. Неделя проходила по теме: «Тіл – кемел болашақ тұғыры» и была объединена со 150 –летним юбилеем А. Байтұрсынұлы.
[bookmark: _GoBack]В ходе недели проводились такие мероприятия: классные часы, («Тіл – кемел болашақ тұғыры» -Каракозова Г.М.), слайд- ознакомление («Ұлттың намысы мен тағдырын қорғаған тұлға» - Саркина Л.А.), спортивные национальные игры – совместно с учителем физкультуры Волощенко Е.В., внутришкольный челлендж по произведениям А. Байтұрсынұлы- (Алимкулова Ш.О.).
По английскому языку предметная неделя не проводилась.
2.2. Внутришкольная олимпиада проводилась начальном,  среднем и старшем звеньях.
По итогам внутришкольной  на городскую предметную олимпиаду были направлены следующие учащиеся
	№
	Ф.И. ученика
	Класс 
	Предмет 
	Руководитель 
	Результат/ баллы

	1
	Гайнутдинова К
	4
	Казахский язык
	Сейлханова Ж.А.
	55

	2
	Павлова А
	7 А
	Казахский язык
	Абитаева К.К.
	59

	3
	Кун Артем
	11 А
	английск язык
	завьялова Р.Р.
	54


   3. Городская предметная олимпиада  
Призовые места: Гайнутдинова Карина, 4 класс, 2- место, руководитель - Сейлханова Ж.А. – казахский язык; Павлова Арина  7 А класс – 2 место, руководитель - Абитаева К.К. 
Кун Артем 11 класс, 3 –место, руководитель – Завьялова Р.Р. 
   4. Защита научных проектов
   Призовое место: Ермекбаева Тогжан – 3 место, руководитель – Каракозова Г.М.
 5. Открытые уроки аттестующих учителей  
Уроки провели: Сейлханова Ж.А. «Тұсаукесер жыры» -– 4 «А» класс.- 17.11.2022г. 
Каракозова Г.М. «Өнер- білім бар жұрттар» -– 5 «Б» класс -06.03.2023г., Завьялова Р.Р. «Human Beings 2» - 5Б класс, 21.10.2022г.
На очередную аттестацию педагогов на 2023-24 год подали заявку учителя казахского языка и литературы Каракозова Г.М.- педагог –модератор; Абитаева К.К. – педагог- модератор,  учитель английского языка Завьялова Р.Р.- педагог- модератор  
3. Качество знаний по предметам и классам
	 №
	Ф.И.О. учителя
	Класс 
	Качество знаний

	
	
	
	  начало у/г
	  конец у/г

	1
	Каракозова Г.М.
	2а
5б
8а
8б
9б 
	50
69
23
46
43,5
	50
61,5
30,8
46
50

	2 
	Саркина  Л.А.
	4а
8б
9б
11а
	66,6
54,5
63,1
63,1
	66,6
54,5
63,1
63,1

	3. 
	Алимкулова Ш.О.
	5а
5б
6а
6б
8а
9а
	53,8
61,5
61,5
61,5
76
47,8
	58,3
69,2
69,3
69,2
76
48

	4
	 Абитаева К.К.
	2б
3а
4б
6а
6б
7а
7б
	66,7
61,1
42,9
41,7
50
30,1
45,5
	69
68,4
46,7
50
58,3
47,6
65

	5 
	Сейлханова Ж.А.
	2б
3б
4а
4б
5а
	55
64,7
50
61,5
51,4
	61,5
70
50
78,6
50

	6
	Садовская О.В.
	4а
4б
5а
5б
6а
6б
9б
	78,6
42,9
58,3
61,5
61,5
69,2
47,8
	78,6
60
63,6
69
84
69,2
54

	7
	Шестакова В.В
	3а
3б
7а
7б
6а
6б
	65
70,5
47,8
55
50
58
	65,1
71,5
47,8
55
52
58

	8
	Завьялова Р.Р.
	5а
5б
8а
8б
9а
10
11
	50
61,5
76,9
50
43,4
55,6
45
	41,6
61,5
76,9
63
52
68,4
61,11

	9
	Рахымова А.Е.
	2а
2б
4а
4б
8а
8б
	50
54,1
50,0
61,5
23,08
46,0
	47,06
57,6
50
64,2
30,7
46,15



5. Неделя функциональной грамотности. 
Были проведены учителями казахского языка и литературы такие мероприятия: бестік диктант, игра - викторина по предмету, конкурсы по выразительному чтению, конкурсы на знание казахских пословиц, конкурс эссе. 
7. Достижения учителей
Завьялова Р.Р. была награждена грамотой  городского отдела образования и  Благодарственным письмом от Темиртауского городского профсоюза образования на день учителя. Абитаева К.К. была награждена грамотой  городского отдела образования ко дню учителя. 




